in septimana illa purificationis non fuerit redempta toto anno in iure maioris prepositi permanebit. et eadem legi redimendi per singulos annos subiacebit. Summam uero illam denariorum major prepositus refectorio fratrum maioris ecclesie treuerensis legauit. Ut igitur hec promissio inconuulsa permaneat. fideiussoriam cautionem pretaxatus .F. emisit. et fratrem suum Reinerum. auunculos suos. Reinerum et Richardum. et cognatos suos. Sibodenem et Vdonem. Jacobum de ponte. et Theodericum de Croue milites fideiussores constituit. ita ut post obitum unius. alii in totum teneantur. qui pro ipso spoponderunt. omnem idempnitatem si aduersus ea que promissa sunt factum fuerit maiori preposito promittentes. Si uero predictus .F. uel aliquis heredum suorum predictam pactionem infregerit. et ammonitus non emendauerit. ipse .F. super eo necepit quod sino citatione esset excommunicandus. et publice denunciatus uitandus. Ut autem hec rata permaneant et inconcussa. presentem cartam sigillo nostro. et sigillo capituli maioris ecclesie Treuerensis. et sigillo predicti comitis de veldence fidelis nostri. corroborauimus. Facta est autem hec conuentio anno dominice incarnationis M CC XI. pontificatus nostri anno XXIII. Huius rei testes sunt. Fridericus de grimberch et Rodulphus filius suus. Meffridus de Numagen. aduocatus de Hunolstein. Willelmus de heincenberch. Ministeriales. theodericus de Croue. Odo de ponte. Richardus et Reinerus de palatio. burgenses et scabini Sistappus. Alexander. bartholomeus. Warnerus et quamplures alii.

Aus dem Original im Pr.-Arch. mit den 3 Siegeln in weissem Wachs an Pergamentstreifen. Das des Grafen ist ein schönes Reitersiegel

276. Der Erzbischof Johann von Trier schenkt dem Kloster Himmerode die (römischen) Ruinen im Kasteller bei Trier, um Gebäude daz selbst zu errichten. 1211.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Johannes dei gratia Treuironum humilis minister. omnibus Christi fidelibus. tam presentibus quam futuris. in perpetuum. Uniuersitati uestre notum facimus. quod diebus nostris fratres de Hemmenrode. emerunt uineam iacentem in suburbio ciuitatis nostrae. in loco qui dicitur ad longum fontem. ut ibidem edificarent domum et mansiones suis necessitatibus competentes. Cum igitur in eadem uinea. in loco qui dicitur Catoldi solium. starent muri ueteres et ruinosi parietes antiquissimorum edificiorum. pre nimia uetustate magna iam ex parte collapsi et diruti. rogauerunt nos predicti fratres. ut easdem ueteres ruinas. quia nostri iuris erant. eis conferremus ad amminiculum noue sue edificationis. Nos itaque considerantes. quod per illos muros parum uel nichil utilitatis in posterum uniuersitati posset accedere. sicut a multis retro seculis semper erant inutiles. predictis tamen fratribus in hac parte possent esse necessarii. deliberato consilio nostre ecclesie. de assensu quoque et bona uoluntate hominum nostrorum tam ministerialium quam burgensium. prefatas ruinas et murorum reliquias. ubique eas in suo fundo ibidem inuenirent. ipsis intuitu

pie deuotionis contulimus. ut in usus suos eas libere conuerterent. sicut scirent sibi potissimum expedire. Ut autem hie nostra donatio futuris quibusque temporibus. firma eis et inconcessa permaneat. presentem inde kartam conscribi fecimus. et sigilli nostri munimine roborari. adnotatis quoque testibus. quorum nomina sunt hec. *Conradus* maior prepositus. *Willelmus* decanus. *Theodericus* *Johannes Otwinus* archidiaconi. *Cono* cantor. *Ingebrandus* custos et *Monasteriensis* prepositus. *Burchardus* decanus s. *Paulini*. *Helyas* decanus s. *Simeonis*. *Warnerus* scolasticus et *Johannes* custos ibidem. *Jacobus* decanus s. *Florini* in *Confluentia*. *Syboldus* abbas s. *Eucharii*. *Anselmus* abbas s. *Maximini*. *Theodericus* abbas s. *Marie*. *Willelmus* abbas s. *Martini*. *Cono* *Lambertus* *Ernestus* canonici maioris ecclesie. *Volmarus* comes de *Castele*. *Theodericus* de *Brüche*. *Thomas* de *Numagen*. Ministeriales *Odo* de *Ponte*. et nepotes eius. *Lodewicus* et *Sibodo*. *Thomas* et *Jacobus* de *Ponte*. et *Richardus* de *Palacio*. *Seabini*. *Systappus* *Warnerus* et frater eius *Jacobus*. *Vogelo*. *Alexander* et alii quam plures. Acta sunt hec anno ab incarnatione dominica .M.CC.XI.

Aus dem Original im Pr.-Arch. Das Siegel von hochrotem Wachs hängt an gelb-rothen seidenen Fäden.

277. Herr Peter der Ältere bestätigt die Schenkung eines Hauses in Trier von Seiten seiner verstorbenen Hausfrau Ida von Beldenz an das Kloster S. Thomas an der Kyll. 1211.

In nomine sancte et individuo trinitatis. Notum sit omnibus tam futuris quam presentibus. quod nobilis femina bone memorie. ida de ueldence. vxor domini petri senioris. sanctimonialibus de s. thoma. pro remedio anime sue legauit domum treueri. quam emit a theodrico sacerdote de blidebac. cum area ei adiacente. quod legatum dominus petrus maritus eius ratum habuit. et treueri in claustro maioris ecclesie. coram multis. quorum nomina subscripta sunt. hanc donationem confirmauit. manu propria domum et curiam predictam. in manus abbatis de claustro et prioris de s. thoma ad opus predictarum sanctimonialium contradens. et eos mittens in corporalem. possessionem ipsarum rerum. Quod ut notum et stabile permaneat. testimonio subscripto. tam clericorum quam militum est roboratum. et sigillis quorundam munitum. Testes autem qui interfuerunt sunt hii. abbates. de claustro. et s. martini treuerensis. Ottuinus archidiaconus. Cono cantor. Cono de nouiant. lambertus. canonici maioris ecclesie. bochardus decanus. theodricus. hugo. canonici s. paulini. Helias decanus. wescelo cantor. Johannes custos s. simeonis. Milites. fredericus de ponte et reinerus frater ipsius. Thomas et iacobus fratres. Ricardus de palatio. lodowicus de ponte. Item custos Ingebrandus maioris ecclesie. Anno incarnat. domin. M.CC.XI. hec sunt acta.

Aus dem Original im Pr.-Arch. Nur ein kleines Siegel des Domkapitels hängt noch an.

- 278.** Der Abt Peregrin zu Wadgassen beurkundet die Beilegung eines Streites mit den Brüdern Boemund, Reiner und Friedrich über einen Wasserlauf und einen Fußweg zu Buß. 1211.

In nomine sancte et individue trinitatis. Pacem diligere et ueritatem quia questionibus probabiliter decisus. pro habundanti cautela litterarum custodia creditur necessaria. Ea propter presentibus litteris. ego *peregrinus* dictus abbas *wadegozensis* ecclesie. notum fieri uolo tam presentibus quam futuris. quod post explosam illam calumpniam quam a *waltero de sygelsberk* super usuario aque pertinentis ad litus ville de *bus* et libero transitu per pratum ad molendinum super litus situm sustinuimus sicut authenticum antiquum inde factum ostendit. eandem litem resuscitare volentes. *Boymundus*. et fratres sui *Reinerus* et *Fridericus* post multas molestias in nos factas tandem in capitulum nostrum uenientes. penitentia ducti. presente domino *symone* comite de *sarbrucke*. et uniuersa nostra multitudine ius ecclesie nostro. secundum tenorem antiqui instrumenti nobis recognouerunt. et ab inpetitione nostra desistere quieuerunt. Ne autem sepius sopitum ulterius nobis crescat in scrupulum huius facti memoriam eter nauimus. tam per instrumenti conscriptionem quam per testium inscriptionem. Quod factum presens cartula sigillis comitum. domini *Henrici gemini pontis*. et domini *Symonis* comitis de *sarbrucke* notata testatur. testibus subscriptis. *Roricus de warnsberk*. et filius suus *Isenbardus*. iunior *roricus*. *Johannes de brukke*. *Rodulfus de warnsberk*. *ludewicus de wellinge*. et alii quamplures. Facta sunt hec anno dom. incarn. M.CC.XI.

Aus dem Original im Pr.-Arch. mit zwei Siegeln von weißem Wachs an Pergamentsreissen; beide sind birnsförmig und zeigen einen ungelönten doppelschwänzigen Löwen. Die Umschriften sind abgebrochen.

- 279.** Graf Heinrich von Zweibrücken, Albert Propst zu S. Paulin bei Trier und Graf Simon von Saarbrücken mit seiner Mutter Lucardis schenken der Abtei Wadgassen den Pußerberg. (1208—1211.)

Notum sit omnibus hoc scriptum intuentibus. quod *Hanricus* comes de *duobus pontibus* et *Albertus* s. *Paulini* in *Treueri* prepositus et *Symon* comes in *Sarbrucken* et mater eius *Lucardis* comitissa quandam terram *Puzerberg* subiacentem hospitali b. *Marie* in *Wadegozinga* temporibus abbatis *Peregrini* et *Haurici Hazen* eiusdem hospitalis procuratoris intuitu diuine remunerationis et pro salute animarum suarum et predecessorum suorum eodem iure quiete possessionis. quo ipsi et predecessoris corum eam per multorum annorum spatia possederunt. contulerunt. et in testimonium ueritatis hanc cartam sigillorum suorum impressionibus munire curauerunt. Nomina autem testium hec sunt. (fehlen.)

Aus dem Diplomatär der Abtei im Pr.-Arch. .C.XLII. Nro. 145.

280. Schiedsspruch zwischen dem Kloster S. Martin in Köln und dem Stift S. Marien in Aachen über ihre Zinsen und Zehnten in Winningen. Den 6. Februar 1212.

In nomine sancte et individue trinitatis. *Conradus* dei gratia maior in *colonia* decanus et archidiaconus. et *Rutcherus* abbas de *Rode*. omnibus Christi fidelibus imperpetuum. Cum esset controuersia inter monasterium s. Martini in *colonia* et ecclesiam b. Marie *aquensis* super decima curtis. quam habet idem monasterium in *Winninghen*. post multos labores et expensas procuratores dictarum domorum habentes speciale mandatum tam componendi quam litigandi. tandem in nos. qui indiees eramus ex parte domini pape compromiserunt. ita quod utraque pars narrationem facti secundum opinionem suam. bona fide nobis scriberet deberet. et quicquid nos utriusque partis narratione et attestationibus aliisque instrumentis inspectis statueremus siue componendo. siue diffiniendo. siue quodlibet aliud ordinando. ipsi procuratores diete domus ratum haberent appellatione remota. Cumque factum ipsorum procuratorum dominibus pretaxatis significatum fuisset. factum ipsorum ratum et gratum habentes. et per litteras suas hoc nobis significantes. narrationes facti secundum formam premissam in scriptis per eosdem procuratores nobis transmiserunt. ad habundantem etiam cautelam utraque pars. quod sicut dictum est. per omnia nostre starct ordinationi fide data promisit sub pena .LX. marcuarum *coloniensis* monete per stipulationem missarum. et sub periculo tocius cause et sub pena excommunicationis. Nos igitur instrumentis et narrationibus partium diligenter inspectis de consilio prudentum virorum sic arbitrii sumus. quod monasterium s. Martini ecclesie *aquensi* soluat imperpetuum singulis annis duas caratas vini de uineis curtis in *Winninghen*. de quibus hactenus soluebat nouem amas. de terris uero cultis eiusdem curtis. de quibus *aquensis* ecclesia hactenus percepit decimas. si in eisdem plantate fuerint vinee. *aquensis* ecclesia similiter ex eis decimas accipiat. de terris eciam cultis eiusdem curtis. de quibus monasterium s. Martini hactenus accepit decimas. si in eisdem plantate fuerint vinee. monasterium s. Martini similiter ex eis decimas accipiat. Publicato autem arbitrio nostro utraque pars illud ratum habuit. et processum nostrum in scriptum redigi petiuit. Ne igitur hec nostra ordinatio in dubium deuocari possit in posterum hanc paginam conseribi et sigillis nostris fecimus communiri. Acta sunt hec anno dominice incarnationis M.CC.XII. apud s. Petrum in *colonia*. VIII. idus Februarii. presidentibus magistro *Oliuero* et *Gozuino de milne* s. Petri canonici et diuorum apostolorum canonici. magistro *Gerardo* et *Ulrico* canonici *aquensibus*. magistro *Elia*. *Sibodone* et *Theoderico* et *Henrico* canonico s. Marie maioris. et abbe s. Martini *Brunone*. et fratribus suis *Giselberto* et *Vortliuo*.

Aus dem Original im Pr.-Arch. zu Düsseldorf.

281—282. Des Königs Otto IV. Schuh- und Schirmbriefe für die Stadt Trier. Hagenau den 18. April 1212.

I.

Dei gratia *Otto Romanorum imperator et semper augustus.* Uniuersis imperii fidelibus presentibus et futuris quibus he littere ostense fuerint gratiam suam et omne bonum. Notum uobis facimus quod nos pre oculis habentes sinceram deuotionem dilectorum fidelium nostrorum tam ministerialium quam ciuium *Treuirensium.* quam habent erga imperium et nos. recepimus eos cum personis et uniuersis rebus ipsorum mobilibus et immobilibus sub nostram et imperii specialem defensionem. ab omni eos grauamine et iniuria immunes esse decernentes. et quia memorati ministeriales et ciues quemadmodum ab iis postulandum duximus. mandatum nostrum in omnibus adimplere curarunt. et de seruitio suo ad honorem imperii contra omnem hominem uiuentem securos nos reddiderunt. nos quoque uersa vice ipsis ministerialibus et ciuibus fidelibus nostris promisimus. et nos ipsis obligauimus. quod neque cum papa. neque cum alio aliquo homine uiuente in negotiis. que ipsos tangere uideantur. compositionem aliquam seu concordiam faciamus. nisi ipsis in ea compositione et concordia inclusis. uolentes eos in omnibus semper manuteneret et honorem ciuitatis *treuirensis* et commodum eorum diligenter et ubique promouere. Ad cuius rei certitudinem hanc paginam exinde conscriptam sigilli nostri impressione iussimus communiri. Datum apud *Hagenovice.* anno domin. incarnationis M.CC.XII. XIII. Kal. Maii.

Aus dem Original in der Stadtbibliothek zu Trier.

II.

Dei gratia *O. Romanorum imperator et semper Augustus.* Uniuersis imperii fidelibus presentem paginam inspecturis gratiam suam et omne bonum. Nouerit uniuersitas uestra quod cum fidelium nostrorum tam ministerialium quam ciuium *Treuerensium* deuotionem et sinceram fidem operis executione sepius cognouerimus. non indignum reputamus. ut et nos eos tamquam speciales imperii fideles semper honoremus. et in omnibus factis suis ipsis manuteneamus. uerumque speciali dono munificentie imperialis eos ad seruitium nostrum obligare uolumus omnibus presentis page innotescere uolumus inspectoribus. quod nos tam milites quam burgenses memorate ciuitatis sub protectione nostra recepimus et quoconque per totum imperium nostrum iuarent. sub patrocinio nostro saluis rebus et personis eos ire et redire uolumus in omnibus negotiationibus suis securitate defensionis nostre eos gaudere uolentes. Quicunque igitur memoratis militibus siue burgensibus sub nostro conductu euntibus dampnum seu grauamen aliquid inferre presumpserit. seu aliquod in negotiationibus ipsorum impedimentum eis intulerit. imperialem indignationem se nouerit grauiter incurrisse et in eorum molestatione. sciat se pupillam oculi nostri tetigisse. nec dubitet se tamquam temeratorem im-

perialis culminis grauissimam penam reportaturum. Datum apud Hagenō.
XIII. Kal. Maii. Indictione .XIV.

Aus einem Transum von 1374 in der Stadtbibliothek zu Trier.

283. Der Erzbischof Johann von Trier incorporirt dem Stift in Pfalzel zur Besserung seiner Präbenden die Pfarrkirche zu Zittel. 1212.

In nomine sancte et individue trinitatis. Ego *Johannes* dei gratia *treuirorum* archieписcopus omnibus Christi fidelibus in perpetuum. Et si cunctorum incumbat deuotioni fidelium. tamen prelatorum ecclesie quorum sagacitati nauis Petri gubernacula disponente dei prouidentia deputata sunt. specialius interest caritatis penurie pauperum Christi seruitio deditorum misericorditer subuenire. ut qui variis occupationibus prepediti. debitum domino famulatum exsoluerent non ualent. religiosorum saltem quos sustentant precibus adiuuentur. Huius itaque rei gratia tenuitate stipendiorum canonicorum in *palatiolo* pictatis studio pensata. ipsorum collegio nostre paternitatis affectionem humiliter exoranti. placuit in subsidium alimonie curam pastoralem ecclesie in *Itele* concedere. dilecto filio *Otuino treuerensi* archidiacono et prefati collegii preposito. cui ius patronatus iam dicte ecclesie ratione illius prepositure competit collationem hanc approbante. dilecti quoque filii. *Theoderici* ecclesie *treuerensis* archidiaconi maioris. in cuius archidiaconatu parrochia memorata sita est. assensu pariter accedente. ut tamen tam nobis quam nostris successoribus. quam archidiacono et suis successoribus. qui pro tempore fuerint. per omnia sua iura illibata permaneant. decernentes. Statuimus etiam ut idem fratres nostre diem agentes memorie. anniversarium nostrum cum debita celebrent sollemnitate. Placuit hoc quoque pia deliberatione subnectere. ut perpetuo ibi uicario prepositi presentatione instituto ab archidiacono. in dote totius parrochie ipsi prouideatur. Addimus etiam ad procurationem ipsius sacerdotis. decimam cuiusque rei in tribus uillis. scilicet. *Houe*. *Wilre*. et *Kile*. Sint etiam ad solatium ipsius uicarie quinque solidi. qui dantur in *Hedensheim* cum quatuor modiis spelte scilicet et auenc. quinque insuper solidi in *Hedensheim* et *Gelime*. que messis tempore per totam parrochiam ab agricultoribus persoluuntur. et oboli quos quelibet domus parochialis in dominica qua cantatur Letare Jerusalem hoc usque persoluit. perpetuo cedant ad utilitatem uicarii. preterea etiam prouentus alii si qui sunt oblationum uel etiam legatorum. Cathedratici uero duas partes ipse conuentus archidiacono persoluat. et ad tercias solutionem se uicarius obligatum agnoscat. No igitur. quod pia deliberatione et diuina inspiratione a nobis factum est. a nostris successoribus uel ab archidiacono et posteris eius. uel a quocumque hominum inquietari possit uel infringi. presentem paginam communiri sigillo nostro decreuimus. et supradictam donationem auctoritate dei omnipotentis. summi pontificis et nostra confirmamus. excommunicationis sententiam innodantes. et a communione fidelium et sacramentis diuinis separantes omnem hominem. qui hanc nostram donationem et confirmationem infringere attemptauerit. eccl-

siam quo predictam s. Marie in palatiolo. et fratres in ea deo sernientes in cura pastorali ecclesie in Itale et prouentibus eius molestauerit. Huius autem facti testes sunt. *Conradus* maioris ecclesie treuerensis prepositus et archidiaconus. *Willelmus* eiusdem ecclesie decanus et archidiaconus. *Theodericus* maior archidiaconus. *Johannes* archidiaconus. *Cono* cantor. *Ingebrandus* custos. *Anselmus* abbas s. Maximini. *Theodericus* abbas s. Marie ad martires. *Willelmus* abbas s. Martini. *Conradus* prepositus s. Florini in confluentia. *Cono* de Nouiant. *Arnoldus* cellararius. *Franco*. *Meffridus* de Wide. canonici maioris ecclesie treuerensis. *Burchardus* decanus s. Paulini. *Helyas* decanus s. Simeonis. *Jacobus* decanus s. Florini in confluentia. *Willelmus* decanus Leodiensis. Laici quoque. *Folmarus* comes de castris. et *Henricus* filius suus. *Theodericus* de Malberch. *Meffridus* de Numagen. *Theodericus* de Bruche. *Henricus* de Manderscheit*). et *Willekinus* frater suus. Ministeriales. *Udo* de As. *Willelmus* de Helfenstein. *Henricus* Lenherre et filius suus *Henricus*. *Jacobus* de Duna dapifer. et *Daniel* frater suus. *Hermannus* et *Richardus* de palatio. *Fridericus* de ponte et *Reinerus* frater suus. et alii quamplures. Acta sunt hec anno dominice incarnationis M.CC.XII. epacta .XV. Indictione .XV. concurrente .VII.

Aus dem Original in der Stadtbibliothek zu Trier, an welchem vier Siegel von rothbraunem Wachs mit sehr dicken grün-rothen seidenen Fadenbündeln befestigt sind. Von der rechten zur linken Seite gezählt folgen sich: 1) das Temcapitel; 2) Archidiac. Theoderich; 3) der Erzbischof; 4) Archidiac. Ottein.

284. Der Erzbischof Johann von Trier bestätigt dem Kloster S. Thomas an der Kyll alle seine Besitzungen. 1212.

In nomine sancto et indiuidue trinitatis. *Johannes* dei gratia treuirorum humilis minister, omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris, perpetuam in domino salutem. Facta que perpetua stabilitate uigere debent, ne uel vicio obliuionis, uel studio cuiuslibet malignitatis, a statu rectitudinis possint inmutari, scripto solent commendari. Inde est, quod uniuersitati uestre notum esse uolumus, quod sorores ecclesie de s. thoma diebus nostris et per manus nostras adeptae sunt terras et possessiones, quas propriis nominibus duximus exprimendas, uineas et domos, quas habent cum appendiciis suis. Kemptam, Merle, Speie, domos et uineas quas dederunt eis *Mathildis* de arraz et filii sui, apud s. aldegundim, uineas et domos quas habent in vrceka. Bona que *Hermannus* et *adeleidis* uxor sua eis contulerunt per manus *Petri* de reldenze, a quo in beneficio illa tenebant, que iacent in Marrank et nouiant, item bona *Baldewini*, que in eodem territorio iacent. Domos, terras et uineas, quas habent in Witicha et Platten. grangiam quam habent in walholz cum attinenciis suis, et bona que habent in swoicha. Domum quam dederunt eis *Petrus* et *ida* uxor eius in ciuitate treuirensi iuxta maiorem ecclesiam. Has omnes possessiones tamquam iuste et legitime acquisitas eis confirmamus, et sigilli nostri munimine roboramus, adhibitis etiam testibus, quorum nomina,

*) Im Duplicat: de Kerpene.

hec sunt. *Cunradus* maior prepositus. *Willelmus* maior decanus. *Theodericus* prepositus s. paulini. *Johannes* archidiaconus. *Cono* cantor. *Cono* de nouiant. *Anselmus* abbas s. Maximini. *Theodericus* abbas s. Marie. *Willelmus* abbas s. Martini. *Fridericus de grimberch*. *Theodericus de bruche*. *Nicolaus de Dudelendorp*. *Jacobus dapifer*. *Petrus de voldence*. *Ricardus de palatio*. *Heinricus de kemta*. et *Rodolfus* frater eius. *Henricus schelart*. *Warnerus* aduocatus. *De confluentia*. *Conradus* prepositus s. *Florini*. *Jacobus* decanus. *Wolframmus* canonicus. *Ministeriales*. *Heinricus de atrio*. *Walterus*. *Cuno* aduocatus. *Willelmus de archa* et alii quamplures. Quecunque igitur ecclesiastica secularisue persona predictas sorores super hiis uexare. uel in aliquo perturbare presumpserit. a corpore et sanguine domini nostri Jesu Christi alienus existat. et in die extremi iudicii diuine ulcioni subiaceat. nisi reatum suum condigna satisfactione corrigat. Acta sunt hec et confirmata anno domin. incarn. M.CC.XII: indict. XV. epacta .XV. concurrente .VII.

Aus einem Officialats-Transkript von 1378 im Pr.-Arch.

285. Abt und Convent zu S. Euchar bei Trier verschreiben einer Wohlthäterin, der Frau Adeleid, ein lebenelängliches Stipendium. (1212.)

*J. dei misericordia electus. totusque conuentus ecclesiæ s. echarii treuirensis archiepiscopi. omnibus ueritatem scire uolentibus. salutem in eo qui ueritas est et salus. Ne preteritorum memoria aliqua uel prauorum hominum uel uetustatis ualeat obscuritate conuelli. litterarum suffragio consulendum est. ut quod diuturnitate turbari posse videbatur. scripti auctoritate roboretur. Inde est quod ad noticiam tam presentium quam futurorum presenti scripto transmittimus. quod domina Adeleid, animè sue consulere uolens. ad nos magno deuotionis studio accessit. fraternitatem et communionem orationum nostrarum expetens. quam nos libenti animo communione orationum nostrarum et benefactorum in vigiliis. missis. ac iejniis donauimus. In ipsa autem sua peticione tres domos ecclesiæ dedit. ac plenam traditionem fecit. eo scilicet pacto. ut duarum quoad uiueret usum sibi fructuarium reseruaret. de tercia uero quæ maior est ceteris eccllesia quolibet modo libuisset. deinceps libere disposeret. habita tamen prius diligentí sollemniter inquisitione. utrum supradieta domina prefutas domos absque contradictione tradere posset. quod ei a presentibus. scolteto treuerensi et seabinis adiudicatum atque determinatum est. Nos autem beneficium beneficio recompensantes. plenum ei prebendæ stipendium adsignauimus. quod in summam redigentes. sex modios annuæ. tres tritici. tres siliginis. carradam uini. ac X. sol. treuir. monetæ quoisque uixerit quotannis dabimus. Huius uero rei testes sunt. dominus *Gerardus* prepositus s. *Symeonis*. *Wecelo* cellerarius. *Lodeicus* et *Sibodo* canonici. item. *Herbodus* scoltetus. *Wiricus scherlink*. *Sistappus*. *Anthonius* et frater eius *Bernicinus*. *Ortwinus* et alii quam plures.*

Aus dem Original im Pr.-Arch., das am rechten Rande mit Mathias cyrographirt ist, und auch besiegelt war.

286. Der Erzbischof Johann von Trier verleiht erblich ein Haus in Trier an seinen Pallaftmeister Erpho. 1212.

In nomine sancto et individuo trinitatis. ego *Johannes* dei gratia *treverorum* archiepiscopus omnibus ad quos presens pagina peruenierit in perpetuum. Seruitii fidelis exhibitio digna est retributionis beneficio. Ad compensationem enim dei tenemur exemplo. qui reddit unicuique iuxta opera sua. Notum igitur facimus tam futuris quam presentibus quod cum *Erpho* seruiens noster et magister palatii. fideliter et diligenter multo tempore suum nobis exhibuisset obsequium. nolentes pro merito suo sibi et suis heredibus in posterum prouidere. domum quandam ante pomerium nostrum sitam super riuum. iuxta molendinum jure hereditario possidendam contulimus. sub anno censu .VI. denariorum. quos idem *Erpho* et successor suus. persoluet ecclesie b. Marie *treverensis*. que sita est iuxta maiorem ecclesiam. in nativitate ipsius gloriosissimo dei genitricis. Hanc itaque donationem coram preposito maior. decano. et capitulo. et multis aliis factam. et eorum consensu approbatam redigimus in scriptum. et sigilli nostri appensione corroborauimus. adnotantes etiam nomina testium. qui eidem facto interfuerunt. Abbates. *Anselmus* s. *Maximini*. *Jacobus* s. *Mathye*. *Tirricus* s. *Marie* ad martyres. *Willelmus* s. *Martini*. *Erstachius* de claustro. *Bartholomeus* *epternacensis*. *Richardus* de rottele. Clerici quoque. *Cunradus* maior prepositus. *Willelmus* decanus. *Tirricus* prepositus s. paulini et archidiaconus. *Johannes* archidiaconus. *Otwinus* archidiaconus. *Cuno* cantor. *Ingebrandus* custos. *Ceno* de noriant. *Fridericus* prepositus de blankenheim. *Jacobus* de andernachen. *Gilibertus* de zolcere. *franco*. *arnoldus* cellerarius. *Meffridus*. *Hel-fricus*. *Titmarus*. *Ernesto*. Ministeriales etiam. *Jacobus* dapifer. *vdo* de esch. *Petrus* de veldence. *Hermannus* de palatio. et *Richardus*. *Fridericus* et *Reinerus* de ponte. *Thomas* et *Jacobus* etiam de ponte. *Tirricus* et *Anselmus* de castello. Hee autem acta sunt anno incarnati. domin. M.CC.XII. pontificatus nostri anno .XXIII.

Aus dem Original im Pr.-Arch. mit dem Siegel von rohem Wachs an gelbrothen Bandbündeln.

287. Der Erzbischof Johann von Trier übergibt dem Stift Carden ein daselbst in der Freiheit gelegenes Haus zur Wohnung für einen Canoniker, mit Vorbehalt einer Herberge für sich selbst. 1212.

Johannes dei gratia *treverensis* ecclesie archiepiscopus omnibus Christi fidelibus tam futuris quam presentibus in perpetuum. Ut bene gesta presentium ad noticiam peruenire valeant futurorum et succendentium. caueri solet beneficio litterarum. Innotescat igitur futuris ac presentibus. quod cum quedam domus in fundo emunitatis *cardonensis* ecclesie turri opposita. a friderico ibidem canonico fuisset construeta. et processu temporis ab eodem nobis esset contradita. ne per aliquam laicorum malignari uolentium callidam oc-

cupationem. predicta forte periclitari posset ecclesia. ipsam domum eo quo possedimus iure iamdicto legauimus ecclesie. Statuimus quoque sub pena anathematis. ne eandem donum aliquibus laicis liceat inhabitare. aut violenter occupare. sed de consensu et conuentia capituli unus canonicorum eam inhabitabit. pensionem priorem ecclesie duplicando. duas uidelicet sarcinas uini annuatim soluendo. et nos nobisque successuros archiepiscopos honeste hospitio recipiendo. Quicunque igitur hanc nostre constitutionis paginam aliquo temerario ausu uiolare aut infringere attemptauerit. anathematis uinculo innodatus. indignationem dei omnipotentis. eiusque genitricis. necnon et apostolorum petri et pauli. sanctique castoris. ac omnium simul sanctorum se procul dubio nouerit incursum. Acta autem sunt hec anno dominice incarnationis .M.CC.XII. sub hiis testibus. Cunrado preposito. Willelmo de cano. Theoderico. Johanne. Otrino. archidiaconis maioris ecclesie treverensis. Ingebrando custode. Cunone cantore. Cunone de nouiant. Willelmo. Giselberto. Ernestone. eiusdem maioris ecclesie canonici. Hermanno de cano. Marciano. Waltero. Stephano. Friderico. Giselberto. Cunrado custode. Richardo. Godefrido. cardonensis ecclesie canonici. ac aliis quam pluribus tam clericis quam laicis.

Aus dem Original im Pt.-Arch. In dem ebenfalls besiegelten Duplicat sind folgende Zeugen aufgeführt.

Cunradus maior prepositus et archidiaconus. *Tirricus* archidiaconus. *Willelmus* decanus et archidiaconus. *Joh.* archidiaconus. *Otrinus* archidiaconus. *Cuno* cantor. *Ingebrandus* custos. *Cuno*. *Gilbertus*. *Ernesto*. *Willelmus* maioris ecclesie canonici. Laici quoque *Jacobus* dapifer et *Daniel* frater eius. *Fridericus* et *Reinerus* milites de ponte. *Richardus* et *Hermannus* milites de palatio. ac alii quam plurimi tam clerici quam laici.

An beiden Urkunden ist das Siegel von töthlichem Wachs an gelben und rothen seidenen Fadenbündeln angehängt.

288. Der Erzbischof Johann von Trier schenkt die Kirche zu Massburg dem Stift zu Carden zum besseren Unterhalt der Canoniker daselbst. 1212.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Ego *Johannes* dei gratia *Triverorum* archiepiscopus omnibus Christi fidelibus in perpetuum. Que pro salute largiuntur animarum. et utilitate deo scrumentum. perpetua debent consistere firmitate. ne deuotio largientis suo priuetur effectu. et spes accipientis suo destituatur prouentu. Cupientes igitur misericordiam corroborare. et calamniam cuitare. notum facimus tam futuris quam presentibus quod uacante ecclesia de *Maspres* Dupl.) uolentes consulere anime nostre. et supplere tenuitatem stipendorum ecclesie *Cardonensis*. predictam ecclesiam. cum omnibus bonis que ad pastorem ipsius pertinere solebant. contulimus canonicos *Cardonibus*. ad sustentationem ipsorum. consentiente et id ipsum uo-

lente dilecto in Christo filio *Otwino*, treverensi archidiacono, et predicto ecclesie preposito, qui ius patronatus in supradicta ecclesia de *Maspref* (*Maspres*) obtinebat, ad quem etiam et suos successores perpetui vicarii ipsius parrochie pertinebit institutio, qui vicarius ab ipso institutus, pro portione sua tertiam partem decime ipsius ville *Maspref*, et tertiam partem decime curtis sororum de *Martildal*, percipiet, ipsarum cenobio adiacentis. (in Duplicat: totam decimam curtis de *Martihedal* in omnibus bonis percipiet.) Relique autem decime undecumque ex ipsa parrochia prouenientes, sicut due partes ex antiquo iure integraliter cedent canonicis *Cardonensibus*, qui pro iure cathedrali, archiepiscopo, et archidiacono unam tantummodo marcam, tempore cuectionis ipsorum persoluent. Ut autem nostra donatio rata et inconcessa permaneat, hanc paginam scribi iussimus, et sigilli nostri robore communiri. Si quis autem instinctu diaboli huic facto nostro contraire presumpserit, iram dei omnipotentis, et sue matris, et beatorum apostolorum Petri et Pauli, et nostram se nouerit incursum. Testes huius donationis sunt. *Cunradus* maior treverensis prepositus, *Willemus* maior decanus, *Tirricus* et *Johannes* archidiaconi, *Cuno* cantor, *Ingebrandus* custos, *Ceno* de *nouiant* et *Willemus* canonici. Actum anno incarnationis dominice .M.CC.XII.

Aus dem Original im Pr.-Arch. Eine andere Ausfertigung dieser Urkunde, besiegelt und cyrographirt mit Cyrographum, hat im Text die oben angeführten Abweichungen. An beiden hängt das Siegel von rothem Wachs an gelben und rothen seidenen Fäden.

289. Johanns Erzbischofs von Trier Vertrag mit Gerlach von Isenburg über die Burgen bei Covern. (1190—1212.)

Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris, quod dominus *Johannes Treuerorum* archiepiscopus cum *Gerlaco de Isenburg* super contiouersia que uertebatur inter ipsos de edificatione castri in *Aldenburg* sub hac forma conuenerunt, ita uidelicet, quod presatus *Gerlacus de Isenburg* proprietatem castri de *Aldenburg* et castri de *Couerna inferioris* domino *Johanni* archiepiscopo et ecclesie *Treuerensi* recognouit, et prefatum castrum *Aldenburg* liberaliter et absolute in manus eius assignauit, et preterea omnia bona proprietaria, que idem *Gerlacus* in iurisdictione ville de *Couerna* possedit, per manus uidelicet uxoris et filiorum suorum archiepiscopo et ecclesie *Treuerensi* in perpetuam contulit proprietatem. Quo facto dominus *Johannes* archiepiscopus de conuenientia, et deliberato consilio fidelium suorum idem castrum de *Aldenburg* simul cum castro *Couerna inferiori* et omnibus bonis predictis *Gerlaco* et eius filio seniori et heredibus filii senioris feodali iure concessit, sub ea tamen conditionis forma, quod prenominatus *Gerlacus* et heres eius possidens illud feodum domino *Johanni* archiepiscopo et ecclesie *Treuerensi* contra omnem hominem in eisdem et de eisdem castris fidelia obsequia prestare debeant, idque sacramento solenni confirmauerunt. Quod si contigerit dominum *Treuerensem* contra aliquem guerram inire, cui *Gerlacus*

et eius heres predictum feodum tenens salua ineuitabili honestatis et necessitatis fide assistere non possit. castrum cum turri in Aldenburg domino Treuerensi assignabit. ut finita guerra sepedicto Gerlaco castrum restituat. Si autem. quod deus auertat. inter Treuerensem archiepiscopum et Gerlacum uel eius heredes lis et controuersia aliqua emerserit. eo casu superius castrum et omnes illud inhabitantes neutri ipsorum presidium uel auxilium conseruent uel damnum facient. idquo iuramento firmauerunt. Sub predicto etiam sacramento a Gerlaco et eius filiis comprehensum est. quod si ipsi morte preuenti fuerint. et feodales heredes non reliquerint. castra et omnia bona supradicta ad ecclesiam predictam sine omni impedimento libere reuertentur. Adicetum est etiam ad robur firmius superiorum. quod si Gerlaus et eius heredes hec infregerint. omne feodum quod ab ipsa ecclesia tenent Treuerensi. libere ad eius archiepiscopum reuertentur. Preter hec que supra dicta sunt. fideliter promiserunt. prestita fide in manus domini Treuerensis archiepiscopi Johannis. Godefridus comes de Spanheim. Gerlaus comes de Veldenz. Godfridus comes de Virneburg et frater eius Fridericus. Reinboldus et Henricus de Isenburg. quod si hec a Gerlaco et suis heredibus obsoruata non fuerint. ipsi domino archiepiscopo Treuerensi contra eosdem consilium et auxilium in omnibus prestare non omittent. Ut autom hec omnia que solenniter preordinata sunt firma et inconuulta teneantur in perpetuum. presens cautio presentibus signaculis auctorabilibus signata resulget.

Abschrift aus dem XVIII. Jahrhundert im Pr.-Arch.

290. Der Erzbischof Johann von Trier übergibt dem Domkapitel daselbst das Patronat der Kirche zu Ochtendung mit einem Drittel aller Einkünfte derselben. Zwei Drittel der letztern aber verleiht er dem Erben des letzten Besitzers Jacob, Garner von Gondorf. (1190—1212.)

Johannes dei gratia treuirorum archiepiscopus. viiuersis Christi fidibus. ad quos presens scriptum peruenierit in perpetuum. Cupientes tam in presenti etate quam in postera contra memorie humane infirmitatem et malignantium calumpniam certe et firme patrocinium cautela preparari dignum duximus presenti scripto annotari. quod cum patronatus de Osthemedunc Jacobo treuirensis ecclesie ministeriali sine herede defuncto. quia ius feodale ad filias transferri non solet. nobis libere uacet. et in usus proprios uel mense uel alios dicte ecclesie redditus conuertero possemus. nos anime nostre saluti prouidere curauimus et prefato ecclesio patronatum et tertiam omnium fructuum eius partem et quicquid ad ius pastoris spectat maiori ecclesie treuirensi contulimus et ab omni onere exactionis que archiepiscopo reddi solet. retento tantum consu annuali saluoque iuro archidiaconali. eandem ecclesiam exemimus. ut exinde duo seruitia. unum in purificatione b. virginis. aliud in anniuersario nostro s. Paulini et s. Simeonis fratribus ad maiorem ecclesiam

conuenientibus prout res extendi poterit exhibeantur. alias autem duas decime partes *Garnero de Guntreue*. qui commemorati *Jacobi* neptem duxerat in uxorem multum rogati per indulgentiam concessimus. hoc tamen firmiter ordinato. quod idem *Garnerus* quicquid iuris in hac ecclesia habere uidebatur sub testimonio comparium suorum et multis aliis presentibus resignauit. Nos uero quod pie statuimus perpetuum esse uolentes sub anathematis pena districte interdicimus. ne quisquam contra id uenire audeat nec illud immutare aut ab assignato beneficio alienare presumat.

Abschrift im Pr.-Arch. vom Decr. capitul. vidimiri 1725.

291. Der Erzbischof Johann von Trier bestätigt dem Stift S. Symeon zu Trier den Coblenzer Zoll von Neuem. (1190—1212.)

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. *Johannes* dei gratia *Treuironum* archiepiscopus. dilectis in Christo filiis. canonicis ecclesie s. Symeonis in perpetuum. In eo sumus loco licet indigni disponente domino constituti. ut possessiones et iura ecclesiarum nostre sollicitudini commissarum. quanta possumus diligentia et studio manutenero et fouere ex credito nobis officio debeamus. et ad futuram earum pacem et perpetuam quietem quanto melius ualens auctoritatis nostre munimine eis benigne et prouide confirmare curemus. Inde est quod karissimi in domino filii precum uestrarum humilitate inclinati. istis postulationibus uestris clementer annuimus. et thelonium confluentie quod tam uniuersaliter de nauibus quam de ipso foro. a venerabilibus b. recordationis predecessoribus nostris *treuerensibus* archiepiscopis concessum uobis et confirmatum. legitime et quiete iusto titulo et absque calumpnia cum integritate possedisse cognoscimini. uobis et successoribus uestris ad omnem usum et utilitatem uestram libere habendum concedimus et in perpetuum confirmamus. et ut successoribus nostris similiter faciendi formam prestemus. illud idem uobis presentis scripti patrocinio. et sigilli nostri impressione communimus. Sub hac nimirum modica et sola exceptione. quod in festiuitate b. Marie ekonomus archiepiscopi dimidietatem thelonii habebit per unum diem integrum et duos dimidios. Decernimus itaque omnino et firmiter statuimus. ut si aliqua ecclesiastica secularisue persona. hanc nostre confirmationis paginam sciens contra eam temere ire attemptauerit. et secundo terciove commonita. nisi reatum suum celeri satisfactione correxerit. indignationem omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum. et s. Symeonis confessoris incurrat. et in extremo examine districto ultiōni subiaceat.

Aus dem Original im Pr.-Arch. dem das Siegel von rotem Wachs an gelb-rothen Seidenfäden angehängt ist.

- 292.** Der Erzbischof Johann von Trier übernimmt für sich und seine Nachfolger die Aussicht über das Kloster Doren in Trier, bestimmt die entsprechende Ordnung und schenkt ihm die Kirche S. Pauli daselbst. (1190—1212.)

In nomine sancto et indiuidue trinitatis. *Johannes dei gratia Treuironum archiepiscopus omnibus Christi fidelibus imperpetuum.* Quoniam temporum mutabilitatem rerum quoque uarietas solet imitari. necesse est ea que ad perpetuam stabilitatem fiunt litterarum suffragio eterne memorie commen-dari. Nouerit itaque omnium fidelium tam futurorum quam presentium uni-versitas. quod sanctimoniales ecclesiæ s. mariæ treueri in horreo. cum quon-dam sub regimine abbatissæ uiuerent tempore beatissimi pape Eugenii factum est. ut que prius clausæ non fuerant. de cetero sub sera essent. et sub obe-dientia Richardi abbatis sprencherbacensis. religiosi et sanctæ conuersationis uiri uitam religiosam ducerent. quod quidem factum est consideratione per-sonæ. non ut hæc ecclesia illi ecclesiæ perpetuo suisset addicta sed pro tem-pore. quia uir sanctæ religionis erat et probatæ uitæ. Cumque successores il-lius abbates. consensu predecessorum nostrorum treuirensium archiepiscopo-rum eiusdem ecclesiæ regimen sibi post mortem ipsius uendicarent. ex fre-quenti mutatione prepositorum. quos ipsi eisdem sanctimonialibus preficie-bant. quia omnes magis sua quam quæ Jhesu Christi erant querebant. cepit locus ille in exterioribus nimis aporiari. ita ut ex hiis. que ad multorum usus suppetebant. uix paucis posset prouideri. Itaque cum locus ille aliquam-diū rectore careret. tandem consilio prelatorum nostrorum et deliberato con-sensu dominarum sanctimonialium scilicet predictæ ecclesiæ huius regimini onus nobis assumpsimus. ita uidelicet. ut de cetero nos nostrique successores Treuirenses archiepiscopi. post nos canonice substituendi ministrum eidem ec-clesiæ preficiamus qui ecclesiæ utilis et nobis uideatur idoneus et dominabus gratis sit. et acceptus. qui et in exterioribus eis sciat utiliter prouidere. et in hiis quæ ad animarum spectant salutem diuinam noscatur habere scientiam. Qui tamen ea lege se instituendum esse cognoscat. ut si post institutionem suam minus idoneus esse dominabus et ecclesiæ illi uidetur. sine aliqua con-tradictione deponatur. et alius in locum eius magis utilis et idoneus substi-tuatur. De communi quoque consensu dominarum ordinatum est. ut magi-stram que ceteris presit aliasque in disciplina sancta erudiat. inter se com-muniter ab omnibus electam intrinsecus habeant. et preter illam generalem obe-dientiam. quam nobis nostrisque successoribus ex officio et dignitate pon-tificali debent. sicut eam abbatii exhiberi solebant. nobis nostrisque successo-ribus facient. Quia uero sunt quidam qui ab eadem ecclesia iure et lege hominii feoda habere noscuntur. statutum est. ut homines feodati archiepis-co po in loco illo uidelicet apud horreum hominum faciant. et feoda sua de manu archiepiscopi in presentia conuentus illius recipient. et fidelitatem ec-clesiæ iurent. In qua ordinatione hoc cautum est. ut si feodium absque le-gittimo herede uacare contigerit. ipsum liberum et libere ad usum et ad sti-

pendium dominarum cedat. Si uero in conferendo feodo iustis heredibus quicquam feodali iure dari contigerit. quod uulgari appellatione *herwede* dicitur. id ipsum quoque ad communem utilitatem et usum dominarum debet transire. Si ecclesiam cuius inuestitura ad ecclesiam s. Marię spectat uacare contigerit. archiepiscopus eam non alicui suorum familiarium uel priuatorum. ne quemquam exinde remunerare uideatur dabit. sed communicato dono cum manu magistre. eam alicui idoneę conferet personę. quę in eadem ecclesia uelit et possit in propria persona seruire. Cautum quoque est. ut si dominarum aliquam iubente domino ab hac uita migrare contigerit. nulla per auctoritatem uel potestatem archiepiscopi introducatur. uel assumi cogatur. sed ea tantum modo assumatur. quę communi consensu ab omnibus dominabus eligitur. nec cogendę sunt dominę numerum .XL. sororum excedere. nisi fiat cum bona dominarum uoluntate. aut de magna necessitate. aut cum magna ecclesię utilitate. Ad hęc. quoniam ex officii nostri debito paci et quieti earundem dominarum paterna sollicitudine prouidere tenemur. ecclesiam s. Pauli. quę est in ambitu eiusdem loci cum omnibus suis appendiciis. decimis et oblationibus prememoratę ecclesię s. Marię communi astipulatione personarum ecclesię *Treuerensis* confirmamus. statuentes. ne quisquam de cetero ius uel nomen pastorale sibi in illa ecclesia usurpare presumat. immo capellanus dominarum. quem ipsę ad hoc elegerint. quique in habitu religionis sc̄ perpetuo illic cum eis mansurum profiteatur. in diuinorum celebratione uices pastoris explicat. et parrochianis quę ad animarum spectant salutem sollicite exhibeat. quique a dominabus uictum et uestitum percipiens fructum laboris sui siue in oblationibus siue in elemosinarum largitionibus dominabus fideliter reportet. Hanc igitur traditionem et donationem consilio et auxilio archidiaconorum. abbatum et reliquarum personarum nostrarum. in generali sindo nostra promulgatam. ne eam infringere uel mutare quispiam in perpetuum audeat. ex tocius cleri et populi assensu et iudicio. banno episcopali confirmauimus. et non solum scripti nostri munimento. uerum etiam sigilli impressione diligenter corroborauimus. sub hac nichilominus industria. ne hęc nostrę benignitatis concessio a presentium uel a succendentium aliquatenus elabi possit memoria. quod quia consideratione pia et oculo simplici prefatę ecclesię pro sola eterni premii remuneratione contulimus. omnes qui hoc scienter temerare uel aliter immutare attemptauerint. perpetuo anathemati tradimus et usque ad debitam satisfactionem auctoritate dei omnipotentis. et beatorum apostolorum Petri et Pauli. et domini papę et nostra. eos excommunicauimus. et a communione corporis et sanguinis Christi et a liminibus s. matris ecclesie segregamus. Eos autem qui id corroborare et illibatum conservare studuerint. salus et perpetua benedictio a deo patre et filio eius et spiritu sancto prestetur. sed et cum omnibus bonis communionem et participationem obtineant perpetuę hereditatis. Amen.

Aus dem Original im Pr.-Arch. Siegel fehlt.

293—294. Zwei Schreiben des Herzogs H. von Limburg, die Kirche auf dem Martinsberg bei Trier betreffend. (1190—1212.)

I.

Predilecto domino suo J. venerabili *treuerensi archiepiscopo*. *H. dei gratia dux de Lemburg*. Marchio de *Arlo*. paratum sue possibilitatis obsequium. Petuit a me dilectus et deuotus meus magister *W. sancti Dionisii in Leodio decanus*. quatenus hiis que a uobis et ab aliis religiosis viris ad honorem dei possunt ordinari in ecclesia s. Martini de monte. cuius patronatum a uobis et ecclesia *treuerensi* habeo. et *Wilhelmus de Helfenstein* tenet a me. uellem consensum adhibere. Quum igitur piis petitionibus et precipue hiis que ad honorem dei instituuntur. facilem et uolo et debeo adhibere consensum. ut mercedem recipiam in retributione iustorum. consentio et ratum habeo. quicquid per uos et archidiaconum et *Wilhelmum de Helfenstein* ad laudem et obsequium dei potest in predicta ecclesia ordinari. ita ut ibi mei. et parentum meorum fiat memoria.

II.

H. dei gratia dux de Lemburo. Marchio de *Arlo*. dilecto suo *W. de Helfenstein* salutem et sinceram dilectionem. Petuit a nobis dilectus et deuotus noster. magister *W. sancti Dionysii in Leodio decanus*. quatenus hiis que a te et domino *treuerensi archiepiscopo*. et archidiacono ad honorem dei possunt ordinari in ecclesia s. Martini de monte. cuius a nobis habes patronatum uellemus adhibere consensum. Quum igitur ad pias preces exaudiendas parati esse uolumus et debemus. consentimus et ratum habemus quicquid per te et dominum *treuerensem archiepiscopum* et archidiaconum. ad laudem et obsequium dei in predicta ecclesia potest ordinari. ita ut nostri et parentum nostrorum ibidem fiat memoria.

Beide Zuschriften aus den Originalen im Pr.-Arch., denen das Reitersiegel des Herzogs angehängt ist.

295. Der Erzbischof Johann von Trier verleiht auf Bitten des Abtes Anselm zu S. Maximin den Söhnen des Vogts Cuno in Coblenz die Steuernfreiheit im Erzstift, wie sie die Ministerialen des h. Petrus genießen. (1203—1212.)

In nomine sancte et indiuiduo trinitatis. *Johannes dei gratia Treuironum archiepiscopus*. omnibus presentem paginam intuentibus imperpetuum. Quoniam facta mortalium ex processu temporis neenon successiva uariatione generationum nebula obliuionis solent obfuscari. remedio quo possumus obliuioni obuiamus. statuentes. ut ea quæ rationabiliter a nobis facta fuerint. autentici scripti munimine ad posterorum noticiam perueniant. Vnde notum

fieri uolumus tam futuria quam presentibus. quod nos ad preces dilecti nostri Anselmu abbatis s. Maximini. puoris Cunonis dicti aduocati in confluentia. qui ministeriales sunt b. Maximini. de consensu fidelium nostrorum tam ministerialium quam ciuium in confluentia et circa confluentiam manentium. tale ius et libertatem concessimus. ut ubicunque ipsi infra terminos nostro iurisdictionis fuerint. ab omni petizione et exactione. sicut ministeriales b. Petri sint exempti. et omni iure gaudeant et utantur. quo ministeriales b. Petri gaudent et uti consueuerunt. Ne autem huic nostrę ordinationi aliquis contraire. et predictos pueros indebito presumat molestare. presentem paginam conscribi. et tam sigilli nostri impressione. quam ipsius abbatis. neconon testium innotatione fecimus insigniri. quorum nomina sunt hec. Anselmus abbas s. Maximini. Walterus prior. Warnerus. Bertolfus. Guerwinus custos. Fridericus cantor. Conradus prepositus s. Florini in confluentia. Ministeriales. Willelmus de helfinstein. Henricus lenherrus. Henricus de atrio et frater eius Albertus. Henricus junior de atrio. Walterus filius alberti. Dittardus de Paffendorf. Henricus antiquus villicus. Willelmus de archa et frater eius Engilbertus. Albertus herinc. Guntramus. Willelmus camerarius et fratres sui. *) ceterique quamplures tam milites quam ciues in confluentia.

Aus dem Marlinger Manuscript in Berlin. Die Copie Kindingers aus dem mit den einzelnen übereinander gestellten Buchstaben des Wortes *Cyrographum* cyrographirten und besiegelten Original führt bei *) fort:

Conradus et Roricus. Sibodo mundinc. Henricus de polliche et frater eius Vdo. Conradus de Polliche et fratres sui. Lodewicus et Henricus. Hildemannus kolnespenninc. et frater eius Wildericus. Henricus Huneswin. Henricus filius Guntrammi et frater eius. Symon. Henricus rufus de Wisse. Volkoldus. Arnoldus roice. Godefridus frater Volkoldi. Philippus de Baxenheim. Rudererus filius Rudereri. Cunradus wintir. et frater suus Warnerus. Engilbertus lupus. Johannes filius Gisilleri. et frater eius Arnoldus. Bruno. Oines. Cono filius margrauii. Rucherus scheffene. Godebertus de parua confluentia. Philippus de archa. Wolfgangus. Rodulfus ruste. Ludewicus de Wisse. Engilbertus de Gulse. Henricus paganus. et frater suus Hertwinus. Birtolfus. et filius suus. Theodericus. Oitleinus. Didagnus. Sifridus. Theodericus filius Rodulfi. Henricus schellewalt. Godescalcus. Johannes de Clottene. et filius suus Alberó. et frater suus Henricus. Sibodo scheffene. Theodericus Beheim et filius suus Johannes. octoriquo &c.

Ebenso in einem Marlinger Diplomata zu Darmstadt.

295. Der Erzbischof Johann von Trier bestätigt dem Stift des h. Simeon zu Trier die Steuersfreiheit seiner Güter zu und um Bernkastel gegen die Ansprüche des Grafen von Castel als Vogt an der Mosel. (1211—1212.)

Ego Johannes diuina gratia Treverorum archiepiscopus. omnibus hanc paginam inspecturis in perpetuum. vniuersitati uestre notum facimus quod

cum comes de castris. a quibusdam bonis ecclesie s. simeonis. in uillis scilicet. grache. bernecastel. Couese. Lisure. kestente. sub aduocatia sua supra Mosellam constitutis. graues et iniuriosas exegisset exactiones. Nos ad eorum questionis instanciam sepissimo fatigati. huius rei ueritatem quampluries nisi sumus perscrutari. veritate igitur. primo per theodericum de cruce. post per Ricardum de palatio fideles nostros. ad ultimum per propriam personam. bis uel amplius. a rusticis et propinquis diligentius inquisita. prelibatam s. symeonis ecclesiam ab omni exactione liberam inuenimus et absolutam. Hanc autem ueritatem quam omnibus cupimus esse notariam. ne quis temere presumat infringere. sub districta anathematis sentencia litterarum nostrarum testimonio. et sigilli munimine confirmamus. Huius ueritatis testes sunt hii. Cenradus maioris ecclesie prepositus et archidiaconus. Theodericus maior treuerensis archidiaconus et s. paulini prepositus. Johannes archidiaconus. Othowinus archidiaconus et scolasticus. Ceno maioris ecclesie cantor. Ingebrandus thesaurarius. Canonici. Ceno de novient. Gilbertus de zoluure. Ernesto. Borkardus s. paulini decanus. Hugo cantor. Fridericus custos. Ministeriales. Petrus de Marceto. Jacobus de dune. Theodericus de cruce. Ricardus de palacio. Henricus Leneherre. Willelmus de archa. Ceno dictus aduocatus in confluentia.

Aus dem Original im Pt.-Arch. Das Siegel fehlt.

297. Testament des Erzbischofs Johann von Trier. S. d.

Ego *Johannes* diuina miserante clementia *Treuirorum* archiepiscopus. vniuersis qui presentem perspexerint paginam salutem in domino. Cum naturali nichil certius sit morte hora tamen diuino reseruata iudicio. opere pretium est salutis contemplatione rebus ordinandis incumbere. Hinc est quod per altissimi gratiam sani et incolumes tale condimus testamentum. Conuentui sororum in *Commode* legamus .X. libras. ut de ipsis ordinetur. quod lumen ante maius altare die noctuque incessanter ardeat. et similiter fiat in omnibus ecclesiis quibus .X. libras legamus. quarum nomina hec sunt. ecclesia s. Florini in *Confluentia* .X. libras. ecclesia s. Castoris ibidem .X. libras. *Rumirsdorf* .X. libras. *Valindre* .X. libras. sororibus in *Andernaco* .X. libras. sororibus in *Bobardia* .X. libras. *Brunisberg* .X. libras. sororibus in *Castro* s. *Marie* supra *Mosellam* .X. libras. cenobio s. *Martini Treuiris* .X. libras. *Wadegozingen* .X. libras. *Wilre* apud *Metim* .X. libras. ad *Auream uallem* .X. libras. *Steinuelt* .X. libras. item ad s. *Symeonem Treuiris* .V. libras ut lumen ardeat ante maius altare omnibus horis et similiter fiat in omnibus ecclesiis quibus .V. legamus libras. ad *Horreum* .V. libras. ad s. *Barbarem* .V. libras. *Palcele* .V. libras. *Metlach* .V. libras. cenobium sororum in *Lutra* .V. libras. ad *Stupam* supra *Mosellam* .V. libras. *Lvtuche* .V. libras. *Mardirdal* .V. libras. ecclesie *Kardonensi* .V. libras. ecclesie *Monasteriensi* .V. libras. *Rode* .V. libras. *Pedernache* .V. libras. sororibus in *Dirstein* .V. libras. *Arnistein* .V. libras. *Grunowe* .V. libras. *Schonawe*

.V. libras. *Ditkirchen* .V. libras. *Beslich* .V. libras. *Aldinburo* .V. libras. *Schifenberg* .V. libras, cenobio sororum prope *Kerpene* .V. libras. *Franchipreit* .V. libras. *Freisdorf* .V. libras. *Winowe* .V. libras, claustro sororum prope *Achen* .V. libras. sororibus de *Houen* .V. libras. sororibus de *Monte a. Walpurgis* .V. libras. sororibus in *Wulfirsberg* .V. libras. ecclesie *Justimontis* .V. libras. *Kuningisdorf* .V. libras. confratribus in *Seyna* .V. libras. *Lunniche* .V. libras. Preter hec legamus .C. libras diuersorum locorum inclusis nec non pauperibus et egenis in domibus suis latitantibus, qui panem et necessaria ex nunc querere non ualent. Item ad remuneranda familie nostre obsequia mentem decreuimus dirigere. Legamus itaque *Jacobo decano* .X. libras. *Heinrico capellano* .X. libras. *Helie* .X. libras. *Godefrido* .VI. libras. *Folmaro* .X. libras. *Ottoni* .VI. libras. *Mathie* .V. libras. *Henrico coco* .X. libras. *Gerhardo de Blankenheim* .VI. libras. *Waltero de Porzheim* .V. libras. MagistroX. libras. *Embrichoni* plebano in *Andernaco* .X. libras. *Willehelmo* plebano in *Confluentia* .V. libras. sacerdoti de *Erinbrechtistein* .I. et dimid. libras. magistro *Hugoni de s. Castore* .II. et dim. libras. *Petro uicario nostro* .II. et dim. libras. *Cunoni* aduocato et eius filio .X. libras. *Henrico de Bedendorf* et fratri eius .X. libras. *Wernhero de Holebach* .VI. libras. *Godefrido* et *Alberto de Palatio* utriusque .I. libram. *Rudegero janitori* .V. libras. *Gerbodoni* filio eius .V. libras. *Godefrido paruo* .V. libras. *Gerardo de Valindre* .V. libras. *Rudolfo camerario* .V. libras. *Hartmanno* .V. libras. et sorori eius *Adelheidi* .I. et dim. libras. *Godefrido de Loginstein* et fratri eius *Diderico* utriusque .II. et dim. libras. *Einmudo de Loginstein* .II. et dim. libras. *Heinrico de Insula* .II. libras. *Arnoldo de Wisse* .II. et dim. libras. *Conrado de Wisse* .II. et dim. libras. *Cunrado Facian* .II. et dim. libras. *Johanni capellario* .II. et dim. libras. *Heinrico Strabuch* .II. et dim. libras. *Sibodoni* .II. et dim. libras. *Cunrado rufo* .II. et dim. libras. *Jacobo paruo* .II. et dim. libras. *Johanni de Andernaco* .II. et dim. libras. *Sifrido de Enkirche* .II. et dim. libras. *Lodewico de Spira* .II. et dim. libras. *Geilsuzo* .II. et dim. libras. *Vlrico de Birkinfelt* .V. libras. *Iudeo* .I. libram. *Arnoldo sacerdoti* .II. et dim. libras. duobus garcionibus nostris *Mahe* et *Nicolao* utriusque .I. et dim. libras. ceteris garcionibus duobus uidelicet de camera et tribus de coquina cuiilibet .I. libram. *Hildebrando* .I. libram. septem nouis seruis de palatio cuiilibet .I. libram. *Engilberto* .I. et dim. libras. *Sifrido* .II. et dim. libras. *Henrico* fratri eius .II. et dim. libras. *Ditardo* .II. et dim. libras. *Wolberoni* .II. et dim. libras. matri *Sifridi* .II. et dim. libras. aliis .VI. libras. Item in exequiis nostris pro cera et aliis necessariis et sacerdotibus .XX. libras. ad refectionem pauperum .X. maltra tritici et .X. pernas et .I. carratam uini. Equum nostrum ambulantem sororibus s. *Thome*. doxarium nostrum sororibus in *Commode*. nepoti nostro O. archidiacono omnes culcitras nostras. et sucganiam modernam. Huius itaque testamenti executionem et pecunie distributionem abbatibus de *Hemmerode* et de *Ualle* s. *Petri*. et de *Nuenburg* in *Alsacia*. et de *Schimenunc* in *Francia*. et *Karolo* abbati s. *Agathe* tanquam fideicommissariis committimus. ut ipsi in obitu nostro de pecunia nostra singulis singula distribuant. Ad habendas quoque expensas in conue-

niendo et ista peragendo legamus abbatii de *Hemmerode*. qui eos conuocabit .X. libras. abbatii de *Ualle s. Petri* .V. libras. reliquis uero tribus. quia remoti sunt. euilibet .X. libras. Summa huius carte habet .D.CC. libras. item legamus *Ottirbac* .X. libras. ut lumen ardeat ante maius altare incessanter. *Mulne* .X. libras similiter. *Nuenburg* in *Alsacia* .X. libras similiter. Item ad s. *Panlinum* pro prebenda .XXX. libras.

Aus dem großen domkapitularischen Diplomatik im Pr.-Arch. LXX. a. fol. 249.

298. Verzeichniß der vom Erzbischof Johann seinem Erzstift Trier erworbenen Güter. S. d.

Hic idem archiepiscopus conqueriuit a *Gerlaco de Ysenburg* castrum *Coueme* et castrum *Aldinburg* et totum allodium suum in vineis et in agri ibidem circa castrum in terminis. illis situm cum omnibus suis appendiciis. eo modo et ea forma. quod ipse *Gerlacus* et sui successores episcopo. sibi et suis successoribus debent assistere. et ab hiis castris eum iuuare et contra omnem hominem auxilium ferre. et si archiepiscopus contra aliquem gwerram habuerit. contra quem *Gerlacus* non poterit eum iuuare. salua fide sua castrum de *Aldinburg* cum turre ei representabit. et quos voluerit milites ibi locabit. Milites quoque ibidem habitantes simul cum aliis archiepiscopum iuabunt. quamdiu eius gverra durabit. gverra uero finita. castrum ipsum ipsi domino castri bona fide restituet. Si uero aliqua discordia inter archiepiscopum et ipsum dominum castri orta fuerit. ipsum castrum de *Aldinburg* stabit cum pace. ita quod nec ipse archiepiscopus dominum castri inde offendet. nec ipse dominus castri archiepiscopum inde offendet. nec milites ibidem habitantes archiepiscopum offendent. Si uero filii *Geraci*. *Gerlacus* scilicet et *Henricus*. sine herede filio decesserint. ipsa castra uacabunt. et *Treuerensis* archiepiscopus eidem beneficio succedet. nec aliquis heredum illorum illud repateret debet. Huius rei testes sunt. comites de *Seine* *Henricus* et *Euirhardus*. *Henricus* comes de *Spainheim*. *Theodericus* comes de *Wyde*. *Reimboldus* de *Iseburg*. *G.* comes de *Are*. *Gerlacus* comes de *Veldense*. Ministeriales quoque *Henricus* de *Cimiterio* *Confluentie*. *Lenerius*. *Albertus* de *Porta* *Confluentie*. *Godefridus* de *Waldorf* et alii quam plures. *Volmarus* comes de *Castris*. *Gerhardus* comes de *Veldense*.

Hic idem archiepiscopus comparauit a *Friderico* comite de *Leiningen* totum allodium suum. quod habuit in *Hademar*. quod ille ecclesie *Treuerensi* tradidit. et ab archiepiscopo idem in beneficio recepit. Hic idem archiepiscopus comparauit a *Gerardo* comite de *Are* villam que dicitur *Boley* cum omnibus suis appendiciis et hominibus ad eam pertinentibus. et villam que dicitur *Durhe* iuxta *Cochme* cum suis appendiciis. quas idem comes ecclesie *Treuerensi* contradidit et ab eodem archiepiscopo in beneficio recepit.